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Abstrakt

Tématem práce je kauza bývalého legionáře a československého generála Radoly

Gajdy před Národním soudem v roce 1947.

Po stručném představení Radoly Gajdy se tato práce věnuje jeho činnosti v druhé

republice a protektorátu. V druhé kapitole nastiňuje vznik retribučního soudnictví,

především se však soustřeďuje na Gajdovu kauzu. Poloţil jsem si otázky týkající

se objektivity soudu, způsobu jeho přístupu k obţalovanému a moţností zásahů do

soudcovské nezávislosti. Prozkoumal jsem téţ způsob informování stranického

tisku o tomto případu.

Zjistil jsem, ţe Radola Gajda jiţ nebyl roku 1947 politicky významná osobnost a

nepodařilo se mi najít ţádné významné zásahy do vyšetřování a soudního

přelíčení. Soud dal obhajobě i obţalobě rovnocenný prostor a důkazy obou stran

racionálně zhodnotil. Tisk jednotlivých politických stran informoval o přelíčení

velmi stručně a především levicové deníky daly přednost informacím zaměřeným

proti obţalovanému.

Abstract

The topic of the study is the case of Radola Gajda, a former legionary and

Czechoslovak general, before the National Court in 1947.

After a short presentation of Radola Gajda, the study deals with his activity during

the Second Czechoslovak Republic and the Protectorate. It outlines the origins of

retributive justice, but it mostly focuses on Gajda’s case. I have raised questions

relating to the objectivity of the court, the way of its approach to the accused

person and the possibility of interference in the judge’s impartiality. I have also

done some research into the way how the party press informed about this case.

I have discovered that in 1947 Radola Gajda was no longer a politically important

person, and I did not manage to find any significant interference into the

investigation and the law case. The court gave equal space both to the defence and

the plaintiff, and it sensibly assessed the evidence of both parties. The press of the

individual political parties informed about the trial in a very brief way, and left-

wing dailies in particular were more likely to present information aimed against

the accused.
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1. Úvod

Radola Gajda je bezesporu velmi kontroverzní postavou

českých dějin 20. století, neboť v jeho ţivotě je moţné spatřit několik

vcelku odlišných dějinných rolí. Je moţné ho vnímat jako úspěšného

velitele československých legií v Rusku, skandalizovaného generála

československé armády v průběhu tzv. Gajdovy aféry nebo téţ jako

hlavní ikonu českého fašismu.

Tato kontroverznost se odráţí i v literatuře týkající se jeho

osoby. Marxistická historiografie, vzniklá před listopadem 1989, měla

o jeho roli v českých dějinách jasno. Jeho obraz v těchto pracích je

jednoznačně negativní. Většina textů marxistických historiků

zdůrazňuje jeho „…lví podíl na kontrarevolučním zneuţití čs. legií ve

sluţbách intervence…“ a jeho sluţbu pro jednoho z „nejreakčnějších

bělogvardějců“,
1
admirála Kolčaka.

2
Gajdovu pozdější politickou

činnost zařazují do marxistického pojetí fašismu, podle kterého byl

fašismus pouze „druhou formou…burţoazní vlády…“.
3
Gajda a jeho

fašisté měli být tedy ve sluţbách československé burţoazie, především

národních demokratů a agrárníků. Gajda je popisován jako dobrodruh

otevřený „jakémukoliv ozbrojenému dobrodruţství“
4
, kariérista,

„bezzásadový politik, postrádající všechny důleţité rysy vůdčí

osobnosti“
5
. Jsou zpochybňovány jeho vojenské znalosti, inteligence

6

a některé práce nepochybují o jeho pozdější spolupráci s henleinovci a

nacisty
7
.

V novějších polistopadových pracích jiţ můţeme nalézt snahu

autorů o přesnější hodnocení Gajdova ţivota, s vykreslením všech

jeho ţivotních osudů. Jednou z nejpovedenější je kniha Petra Hofmana

1 MOULIS, Miroslav. Tajné heslo granát, Praha: Magnet, 1973, s. 8-9.
2 Nezmiňují se ovšem o jeho účasti na bojích proti Němcům například v bitvě u Zborova.
3 PASÁK, Tomáš. K historii českého fašismu, Praha: ČSPB, 1985, s. 5.
4 KRÁL, Václav. Vznik ČSR, Praha: Melantrich, 1985, s. 177.
5 PASÁK, Tomáš. K problematice NOF v letech hospodářské krize na počátku 30. let, In: Sborník historický 13.

Praha 1963, s. 131.
6 MOULIS, Miroslav. Tajné heslo granát, Praha: Magnet, 1973.
7PASÁK, Tomáš. K historii českého fašismu, Praha: ČSPB, 1985.
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a Antonína Klimka nazvaná Vítěz, který prohrál,
8
která je vcelku

objektivní. Podobný přístup je poznat i v knize Miroslava Gregoroviče

Kapitoly o českém fašismu
9
, která pojímá český fašismus od jeho

vzniku aţ po devadesátá léta. Z dalších publikací bych jmenoval

především velmi obsáhlou práci Tomáše Pasáka Český fašismus

1922-1945 a kolaborace 1939-1945
10

, která obsahuje mnoho citací

z archivního materiálu k tomuto tématu. K osobě Gajdy ovšem

přistupuje Tomáš Pasák podobně jako ve svých předlistopadových

textech, coţ platí i pro knihu Miroslava Moulise Vzestup a pád

generála Gajdy
11

. V některých modernějších pracích se naopak

zřetelně projevují sympatie autorů ke Gajdově osobě a jejich přistup

k němu je nekritický. V tomto duchu jsou psány například práce

Milana Nakonečného Český fašismus
12

a Vlajka
13

.

Většina textů věnujících se Radolovi Gajdovi se soustředí na

dvě období jeho ţivota. Prvním obdobím je jeho sluţba

v československých legiích a Kolčakově armádě, kdy asi nejvýrazněji

zasáhl do českých dějin. Díky značné proslulosti československých

legionářů v Rusku a téţ díky velmi sloţité situaci v této zemi během

probíhající občanské války se tomuto tématu věnuje mnoţství

historický prací
14

.

Druhým obdobím Gajdova ţivota, kterému historická

produkce věnuje značnou pozornost, je doba tzv. „Gajdovy aféry“,

která vypukla roku 1926. Jednalo se o jeden z nejvýznamnějších

vojensko-politických skandálů první republiky, který zasáhl do

politického i společenského ţivota. Tento skandál má několik velmi

zajímavých aspektů. Zapojili se do něj nejvyšší představitelé státu,

8 KLIMEK, Antonín. HOFMAN, Petr. Vítěz, který prohrál, 1. vyd., Praha, Litomyšl: Paseka, 1995.
9 GREGOROVIČ, Miroslav. Kapitoly o českém fašismu, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1995.
10PASÁK, Tomáš. Český fašismus 1922-1945 a kolaborace 1939-1945, Praha: Práh, 1999.
11MOULIS, Miroslav. Vzestup a pád generála Gajdy, Třebíč: Akcent, 2000.
12 NAKONEČNÝ, Milan. Český fašismus, Praha: Vodnář, 2006.
13NAKONEČNÝ, Milan. Vlajka : k historii a ideologii českého nacionalismu, Praha: Chvojkovo nakladatelství,

2001.
14 SAVICKÝ, Ivan. Osudová setkání, Češi v Rusku a Rusové v Čechách 1914 – 1938, Praha: Academia, 1999.

SAK, Robert. Pomsta generála Gajdy. (Méně známá epizoda z české účasti v ruské občanské válce.),

Soudobé dějiny 1, 1993, č. 1, s. 61-78. s. 178-179.
FIDLER, Jiří. Generálové legionáři, Brno: Books, 1999.

http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Sak,%20Robert
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php/search.cgi?IsisScript=wbib.xis&dot=h&type=v6&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Soudob%C3%A9%20d%C4%9Bjiny

9

především T. G. Masaryk a E. Beneš a v jeho rámci proběhlo několik

vojenských i civilních vyšetřovaní s protichůdnými výsledky. Některé

klíčové otázky nejsou zodpovězeny dodnes a to vše přitahuje

pozornost badatelů i čtenářů.
15

Tato práce se bude především soustředit na poslední část

Gajdova ţivota, tedy na jeho osud v protektorátu a po skončení

2. světové války. Zajímat se budu o jeho styky se stále aktivními

českými fašisty a jeho vztah k Němcům v období protektorátu.

Zaměřím se především na jeho proces před Národním soudem


[…]

337 Ve většině moderních prací se autoři shodují v tom, ţe spolupráci s R. Seluckým na jeho vyzvědačské

činnosti zajišťoval spíše Vladimír Gajda a jeho otec o ní pouze věděl nebo ji jinak podporoval.
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hledané osoby nebo přechovávat zbraně, jiţ před soudem potvrdili

pouze jeden popřípadě dva svědci, coţ ovšem neznamená, ţe nemohla

proběhnout.

Svědecké výpovědi před retribučními soudy je třeba brát

s rezervou, neboť svědek byl ke své výpovědi často určitým způsobem

motivován, ať uţ měl v úmyslu obţalovanému člověku pomoci nebo

ho poškodit. Přesto, dle mých závěrů, v tomto případě svědecké

výpovědi prokazují Gajdovo protiněmecké smýšlení a jeho odbojovou

činnost namířenou proti okupantům. Podle mého názoru se především

jednalo o finanční podporu odbojovým skupinám, udělování rad

z vojenského prostředí, nebo poskytování kontaktů na své důvěrníky.

Rozsudek byl vynesen 4. května 1947 a na základě

předloţených dokumentů uznal Gajdu vinným z propagace fašismu a

nacismu. Uznal ho téţ vinným z porušení retribučního dekretu účastí

v NTF, coţ Gajda během přelíčení sám přiznal. Soudní senát naopak

uznal Gajdu nevinným z hlavního bodu obţaloby, tedy z pokusu

násilím změnit ústavu státu 14. března 1939. Vyvrátil téţ obvinění, ţe

se Gajda snaţil rozvrátit „mravní, národní nebo státní vědomí

československého lidu i mládeţe“
338

a ţe jeho činnost v NOF byla

namířena proti republice.

Gajda byl odsouzen jen na dva roky, neboť na základě jeho

prokázané odbojové činnosti soudci stanovili trest aţ pod dolní hranicí

trestní sazby. Díky téměř dvěma letům, které jiţ ve vazbě strávil, byl

týden po vynesení rozsudku propuštěn.

Podle mého názoru proběhlo soudní přelíčení na dobovou

situaci vcelku korektně a objektivně. Soudci racionálně zhodnotili

důkazy obou stran, přičemţ oběma dali dostatečný prostor k vyjádření

jejich stanovisek. Z mého pohledu předloţené dokumenty prokázaly

Gajdovu účast, nebo alespoň jeho souhlas s propagací fašismu

českého typu, ačkoliv se většinou hájil, ţe plakáty nesestavoval. K

vedoucí pozici v NTF se přiznal a předloţené stanovy strany jasně

poukázaly na skutečnost, ţe se jednalo o hnutí vystavěné na

338 Národní archiv, fond Národní soud, karton 164 poř. č. 175. Rozsudek, s. 35.
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fašistických principech. Chatrné teze obţaloby vystavěné na svědectví

nevěrohodných svědků naopak soud, podle mého názoru, správně

odmítl.

Přesto se v této době nedají jednoznačně vyloučit politicky

motivované zásahy do vyšetřování a projednávání případu. Určité

podezření vyvolává Mrkvičkovo odvolané svědectví, které nás můţe

přivést k myšlence, ţe byl při výslechu k výpovědi donucen, ale před

soudním tribunálem se jiţ dohodnutého scénáře drţet nedokázal. O

zájmu komunistické strany napovídá i špehování Gajdy jeho

spoluvězni, jejichţ hlášení o Gajdových názorech se dostávalo aţ na

Gottwaldův stůl.

Tisk jednotlivých politických stran informoval o Gajdově

případu často velmi stručně. Levicový tisk, především Rudé právo

podalo tuto kauzu značně jednostranně a uvádělo na svých stránkách

především argumenty obţaloby. Typické pro tyto noviny byly

hodnotící soudy a hanlivé označování obţalovaných. Právo lidu

zaujalo ke kauze téţ jednoznačný postoj, ovšem v jeho článcích byly

uvedeny také hlavní body Gajdovy obhajoby. Tisk demokratických

stran podával svým čtenářům informace vcelku objektivně, ovšem

věnoval kauze méně prostoru. Značný prostor věnovalo případu

naopak Národní osvobození, v jehoţ článcích je téţ patrný zájem

autorů. Jsou spíše na straně Gajdy, ovšem hlavní body obţaloby

obsahuje téţ.

Rozporuplnost Gajdova ţivota způsobila určitou nemoţnost

jednoznačného zařazení jeho osoby do českých dějin 20. století.

V jeho ţivotě je moţné spatřit geniálního stratéga bojujícího za vznik

samostatného československého státu, oběť politiky prezidenta

Masaryka, fašistického vůdce bojujícího proti základním pilířům

československé demokracie, odbojáře, nebo oběť nastupujícího

komunistického reţimu. Záleţí na optice pozorovatele a na tom, co

sám chce v Gajdovi nalézt. To je podle mě téţ důvod, proč se Gajda

v poslední době stal ikonou českého krajně pravicového hnutí, které

v jeho osobě vidí vojenského hrdinu hodného následování a zároveň

oběť politických reţimů, proti kterým toto hnutí vystupuje.
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Gajda byl sice několik dnů po rozsudku propuštěn, ovšem

kruté podmínky tehdejšího vězení mu značně podlomily zdraví.

Vězení opouští jako jiţ téměř slepý a po necelém roce 15. dubna 1948

umírá.
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Právo lidu, duben-květen 1947.

Rudé právo, duben-květen 1947.

Svobodné slovo, duben-květen 1947.

Archivní materiály:

Národní archiv, osobní fond Radoly Gajdy, karton 1 a 2.

Národní archiv, fond Národní soud, karton 163 a 164.

Vojenský historický archiv, fond čís. 308, sig. 308-94-7, partyzánská skupina „Za svobodu“.

Archiv ústavu T. G. Masaryka, fond E. Beneše, karton 57 a 82.