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Případová studie (96 s.)

Téma bakalářské práce M. Krále bezesporu vzbudí pozornost i v současnosti, kdy se

začaly objevovat na naší politické scéně pravicové, fašizující extrémní síly. Dokonce se utvo­

řil například Klub přátel Radoly Gajdy Národní čest, jenž má své webové stránky, obsahující

různé Gajdovy životopisy a nabízející "specifické" interpretace uzlových událostí z Gajdova

života. Král si zvolil poněkud jinou cestu a centrem své pozornosti a svého bádání učinil jeho

proces před Národním soudem na jaře 1947.

Práci rozčlenil autor kromě úvodu a závěru do čtyř kapitol. V nich se vcelku rovno­

měrně zabývá různými etapami Gajdova osudu a hlavní akcent položil na samotný průběh

procesu a na reakce soudobého tisku. Výchozí heuristickou základnou se staly v prvé řadě

materiály Národního soudu, deponované v pražském Národním archivu. Pro poznání a po­

chopení různých životních období se autor opíralo historiografickou literaturu i memoáry a

také dobový tisk, na jehož stránkách sledoval odraz a zejména rozdíly v interpretaci soudního

řízení. Je možné napsat, že v tomto ohledu naplnila bakalářská práce M. Krále své cíle a na­

stoluje některé podněty k zamyšlení i dalšímu výzkumu.

V úsilí objasnit poněkud tmavější či naopak pozitivní události nejednou narážel na ne­

dostatek adekvátních dokumentů, které by přinesly zásadní důkazy. Tak např. Král uvažuje o

Gajdově roli při úsilí Národní obce fašistické (NOF) postavit ho do čela nového státu a jak

probíhaly akce Českého národního výboru (ČNV) po 15. březnu 1939. Nezbývá mu však nic

jiného, než aby napsal: "Nejsou přesvědčivé důkazy o tom, že by se on sám těchto plánů

účastnil, nebo stál v pozadí, což potvrdil i Národní soud, ovšem vyloučit to nelze. Je také

možné, že o podobných tendencích věděl, ale neudělal jim přítrž." (s. 41). Stejně do ztracena

vyšla autorova snaha blíže objasnit a doložit Gajdovu pomoc odbojovým silám v protektorátu,

konkrétně např. spolupráce sR. Seluckým, což mělo sehrát v procesu poměrně významnou

roli (s. 68-71).

Aby sám lépe porozuměl retribučnímu soudnictví, roli Mimořádných lidových soudů a

Národního soudu, otevřel M. Král kapitolu Proces obecnějším pohledem na vznik myšlenky

retribucí až po realizaci v poválečných letech. Využívá především odborné publikace histori­

ků. Všímá si zejména toho, jak oba pováleční ministři spravedlnosti - Stránský i Drtina - lito­

vali, že nemohou stanout před Národním soudem lidé jako E. Moravec, E. Hácha, F. Chval-
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kovský a tak přišli na řadu další nejen členové protektorátní vlády, ale také J. Syrový, R. Be­

ran, a další druhorepublikoví politici včetně R. Gajdy. Zmiňuje se také o úsilí Sovětů ovlivnit

rozsudky Národního soudu. Dokládá současně jak řadou veřejných vystoupení, tak postoji ve

vládě komunisté sledovali především politické cíle než aby skutečné usilovali o zlepšování

retribučního soudnictví. V závěru pak M. Král napsal, a to na základě rozboru dokumentů

z procesu, že "podle mého názoru proběhlo soudní přelíčení na dobovou situaci vcelku ko­

rektně a objektivně" (s. 91).

Chtěl bych ještě vyjádřit několik připomínek, spíše formálního rázu, ale někdy se do­

týkajících historického řemesla. Proč autor cituje kupř. z Feierabendových vzpomínek či z

knížky P. Tigrida z "druhé ruky", z historiografické literatury (např. Borák, Staněk) a nikoli

přímo! Totéž se týká dekretů prezidenta republiky, jejichž edici vydali Karel Jech a Karel

Kaplan již v roce 1995 a co edičně vydané zápisy z moskevských jednání v březnu 19457

Autor používá tzv. Protektorát, avšak měl by vědět, že to byl název územního celku Protekto­

rát Čechy a Morava, proto bez pejorativně znějícího tzv. V práci se také objevují překlepy

např. místo správného Erban má autor Erman (s. 52). Několikrát je v odkazech i v závěreč­

ném přehledu literatury a pramenů (mimochodem by měl být lépe strukturován, např. oddělit

memoáry apod.) je nesprávně uvedeno jméno editora časopisu a historika Vladislav Lacina,

zatímco má být Vlastislav. Možná při větší pečlivosti v konečné fázi psaní práce, by se tyto

drobné lapsy neměly vůbec objevit.

Závěr: Bakalářská práce Martina Krále splňuje požadavky kladené na takovýto druh prací, a

proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby, a podle mého názoru by měla být klasifi­

kována jako velmi dobrá.
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V Praze dne 14. června 2010 PhDr. Jan Gebhart, DSc.
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